EPISTOLA APOSTOLIGA AD ANGLOS 261

dimanante, maiore copia extiterunt. Factum est enim ut com-

plures, clarissimo etiam nomine, admonenti vocantique Deo pii

volentes paruerint ; idque non raro per maximas privatim ia-

cturas, animo excelso. Praeterea mira quaedam commota est

passim inclinatio animorum erga fidem et instituta catholica;

ut ad haec accessio non minima facta sit existimationis et re-

verentiae, praeiudicatas opiniones delente studio veritatis.

Quarum, rerum progressionem considerantibus, sic Nobis

persuasum est, beneficio potissimum unanimae supplicisque tarn

multorum ad Deum obsecrationis, maturari iam tempus quo

benignitatis eius erga nationem vestram consilia se amplius

prodant, ut plane sermo Dei currat et ciarificetur
l

. Fidu-

<ciamque adiuvant quaedam ex humana civilique rerum vestra-

rum temperatione momenta, quae si minus proxime ad id quod

propositum est conducunt, conducunt tamen, vel dignitatis hu-

manae tuenda honestate vel iustitiae caritatisque legibus diri-

gendis. Sane apud vos multa datur opera causae, quam yocant

socialem, dirimendae, de qua consulto est a Nobis ipsis actum

encyclicis litteris : sodalitia quoque habentur providenter con-

dita ad aequam opificum plebisque levationem et disciplinam.

Optimum similiter, quod tanta cum alacritate et firmitate con-

tenditur, ut in populo maneat religiosa institutio: quo nullum

erte stabilius est educandae soboli continendoque domestico

et civili ordini fundamentum. Est item in laude, multos dili-

genter studioseque in id incumbere ut potus intemperantia,

indigna homine labes, tempestivis cautionibus comprimatur.
Illud autem egregium coalitas nobiliorum iuvenum societates,

custodiendae morum debitae continentiae, atque honori qui par

est, in feminas observando : nam dolendum, opiniones de Chri-

stiana continentia serpere exitiales, quasi arbitrantium non tarn

restricte eo praecepto teneri virum, quam femina teneatur.

Nee sine causa prudentes viri extimescunt rationalism et ma-

terialismi pestes, a Nobismetipsis saepius damnatas; quarum

<x)ntagione quidquid usquam auctoritatis est in religione, in

studiis doctrinae, in vitae usu, tollitur funditus vel admodum
* II. Thess. Ill, 1.
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infirmatur. Quam ob rem illi praeclare consulunt qui non timide

complectuntur atque etiam asserunt summa Dei et Christ! eius

iura, leges, documenta
;
his namque divinum in terris regnum

consistit; hinc omnis potestas et sapientia et incolumitas deri-